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Udvikling af Dansk Forsvar – Er Læring en hjørnesten i Dansk Forsvar.  

Der er intet som en fuldbåren konflikt som eks. en ”special operation” der inspirerer og 

fremmer udvikling af militærteknologiske løsninger. Ministeren såvel som tidligere forsvarschef 

kender til og har implementeret drone løsninger i det danske forsvar i årtier. Indtil videre kun i 

form af ”Surveillance - Eye in sky” løsninger. 
 

Med forsvarschefens baggrund tvivler jeg 

ikke på at FC er helt og fuldt bevist om at 

droner ikke kun er ”eye in sky” løsninger, 

men at droneteknologien i bredeste 

forstand også finder anvendelse i et utal af 

varianter og ikke mindst i ”Cluster” 

løsninger. Droner er i dag ikke kun et 

alternativt men et nøgle element i 

moderne kosteffektiv konfliktløsning i 

”fremtidens” forsvar.  
 

Jeg erfarer at Excalkibur programmet er 

sat på skinner, godkendt, klar til at afgive 

ordre ved Raytheon. Uagtet at det kan 

bidrage til det danske territorialforsvar, 

rejser der sig et spørgsmål f.s.v.a. forsvar af energi infrastruktur, ikke mindst overvågning og 

beskyttelse af undersøiske kabler, mens også og med dette en forventelig brug af AI 

kontrolleret ”cluster” teknologi. Derfor følgende spørgsmål, måske lidt firkantet sat op: 
 

Spørgsmål #1: 

Hvor mange ”stære” kan et Excalkibur system uskadeliggøre om en aggressor vælger at 

anvende ”sort sol” drone teknologi imod dansk forsvar. 
 

Jeg forstår at især høj-energi laser systemer vurderes at være et kost effektivt middel, og at vi 

med droner af organiske overflader står med et observationsproblem – Radar kan vanskeligt 

anvendes til ”Target” rekognition, endsige fastholdelse  
  

Spørgsmål #2: 

Er der overvejelser før indkøb af Laser forsvarssystemer at sikre læring i brugen af samme i de 

igangværende konfliktzoner? 
 

Og sidst men ikke mindst, vil jeg gerne at man noterer sig at Mærsk nu overvejer at a-kraft til 

drift. Vedr. dette og meget mere – drøftes det gerne over en kop kaffe uden sukker.  

 

Venligste Hilsner 

Bjarne Engelbrecht Larsen 
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